

Tâcherons du bâtiment en 2021

4331Z2

Répartition selon le chiffre d'affaires	global	tranche 1 ≤ 71	tranche 2 ≤ 157	tranche 3 ≤ 602	tranche 4	tranche 5
Nombre d'entreprises	57	19	23	15		
Effectif moyen (exploitant inclus)	2,2	1,0	1,3	5,0		
CHIFFRE D'AFFAIRES HT K€	139	53	109	292		
Chiffre d'affaires par personne K€	64	53	85	58		
Achats matières, march.et appro %	4,9	5,8	5,3	4,5		
Marge brute %	95,1	94,2	94,7	95,5		
Sous-traitance et pers. extérieur %	9,0	3,4	3,3	13,6		
Locations et crédit-bail %	4,0	1,8	3,0	5,1		
Autres charges externes %	15,9	20,5	16,9	14,3		
Valeur ajoutée %	66,1	68,5	71,5	62,5		
Charges de personnel %	21,2	0,2	7,0	34,1		
Cotisations de l'exploitant %	11,8	18,6	17,2	7,1		
Impôts et taxes %	3,1	5,3	4,0	2,1		
+ Subventions d'exploitation %	0,4	1,3	0,5	0,2		
Excédent brut d'exploitation %	30,5	45,9	43,7	19,4		
Amortissements et provisions %	1,9	5,7	1,7	1,2		
Résultat financier %	-0,2	-0,2	-0,1	-0,2		
Résultat courant %	28,9	40,9	42,1	18,6		
RESULTAT COURANT K€	40	22	46	54		
RESULTAT NET K€	40	22	47	53		
MARGE / COUT DE PRODUCT° %	64,9	90,6	84,3	47,8		
<i>Subventions d'exploitation</i> K€	<i>1</i>	<i>1</i>	<i>1</i>	<i>0</i>		
Résultat courant hors subv. %	28,5	39,6	41,6	18,4		
Résultat courant hors subv. K€	39	21	46	54		
TVA collectée K€	7	2	5	14		
TVA collectée * 100 / CA	4,8	4,6	4,6	4,9		
TVA déductible K€	7	2	4	15		
TVA déd. * 100 / (CA - val. ajoutée)	13,9	14,8	14,2	13,6		

RATIOS D'EXPLOITATION						
Stocks march. mat.	jrs achats ht	NA	NA	NA	NA	
	jrs ca ht	1	1	2	1	
Créances clients	jrs ca ttc	50	31	46	56	
	jrs ca ht	52	33	48	59	
Dettes fournisseurs	jrs achats ttc	29	44	24	29	
	jrs ca ht	11	16	8	12	
BFRg (global)	jrs ca ht	38	17	36	44	

(Données issues des déclarations fiscales)

Tâcherons du bâtiment en 2021

4331Z2

Répartition selon le chiffre d'affaires	global		tranche 1 <= 71 k€		tranche 2 <= 157 k€		tranche 3 <= 602 k€		tranche 4		tranche 5	
Nombre d'entreprises	57	%	19	%	23	%	15	%		%		%
Ventes de produits et march.	10 898	7,9	3 583	6,8	16 293	14,9	11 890	4,1				
Ventes de prestations	127 653	92,1	49 214	93,2	93 043	85,1	280 079	95,9				
CHIFFRE D'AFFAIRES HT	138 551		52 798		109 336		291 969					
Subventions d'exploitation	563	0,4	711	1,3	522	0,5	439	0,2				
Autres produits	27	0,0	11	0,0	7	0,0	76	0,0				
Transferts de charges	582	0,4	533	1,0	235	0,2	1 177	0,4				
PRODUITS D'EXPLOITATION	139 722	100,8	54 051	102,4	110 099	100,7	293 661	100,6				
Ach. stock. - Mat. prem. & four.	5 387	3,9	2 807	5,3	4 296	3,9	10 327	3,5				
Ach. stock. - Autres appro.	1 005	0,7	243	0,5	710	0,6	2 425	0,8				
Ach. d'études et prest. de serv.	5 778	4,2	1 178	2,2	2 125	1,9	17 205	5,9				
Ach. de fourn. et autres équip.	7 774	5,6	4 002	7,6	6 023	5,5	15 237	5,2				
Achats de marchandises	415	0,3	0	0,0	824	0,8	314	0,1				
Ach. divers, rabais, remises...	-0	-0,0	-1	-0,0	0	0,0	0	0,0				
ACHATS	20 359	14,7	8 228	15,6	13 978	12,8	45 509	15,6				
Sous-traitance générale	1 639	1,2	0	0,0	65	0,1	6 111	2,1				
Location, crédit-bail et char. loc.	6 278	4,5	1 145	2,2	3 999	3,7	16 274	5,6				
Entretien et réparations	2 091	1,5	698	1,3	2 182	2,0	3 718	1,3				
Primes d'assurances	3 663	2,6	2 047	3,9	3 305	3,0	6 258	2,1				
Perso. ext. et intérim	3 869	2,8	0	0,0	603	0,6	13 777	4,7				
Honoraires	3 011	2,2	1 980	3,7	2 533	2,3	5 051	1,7				
Publicité, publications, rel. pub.	340	0,2	82	0,2	112	0,1	1 015	0,3				
Déplac., missions et réceptions	3 904	2,8	1 337	2,5	2 794	2,6	8 857	3,0				
Frais postaux et de télécom.	834	0,6	563	1,1	793	0,7	1 242	0,4				
Services bancaires et assimilés	706	0,5	365	0,7	626	0,6	1 259	0,4				
Autres charges diverses	235	0,2	151	0,3	227	0,2	354	0,1				
SERVICES EXTERIEURS	26 569	19,2	8 383	15,9	17 237	15,8	63 915	21,9				
IMPÔTS ET TAXES	4 315	3,1	2 780	5,3	4 383	4,0	6 155	2,1				
Rémunérations du personnel	25 339	18,3	62	0,1	8 346	7,6	83 412	28,6				
Charges de sécu. soc. & prév.	5 958	4,3	55	0,1	2 072	1,9	19 395	6,6				
Cot. sociales perso. exploitant	14 314	10,3	9 779	18,5	16 054	14,7	17 388	6,0				
CHARGES DE PERSONNEL	45 611	32,9	9 896	18,7	26 472	24,2	120 195	41,2				
Ch. divers. de gestion courante	408	0,3	6	0,0	137	0,1	1 335	0,5				
Dot. amort., aux dépréc. et prov	2 196	1,6	3 015	5,7	1 704	1,6	1 912	0,7				
CHARGES D'EXPLOITATION	99 459	71,8	32 309	61,2	63 911	58,5	239 021	81,9				
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	40 264	29,1	21 742	41,2	46 188	42,2	54 639	18,7				
Produits financiers	17	0,0	11	0,0	27	0,0	10	0,0				
Charges financières	243	0,2	137	0,3	172	0,2	486	0,2				
Produits exceptionnels	1 936	1,4	1 207	2,3	1 673	1,5	3 263	1,1				
Charges exceptionnelles	1 275	0,9	706	1,3	957	0,9	2 484	0,9				
RESULTAT NET	40 699	29,4	22 118	41,9	46 759	42,8	54 942	18,8				

Les % sont exprimés en fonction du chiffre d'affaires HT.

(Données issues des Balances)